Macaé, 27 de dezembro de 2021

Ofício Digital Nº: 12464/2021

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 623/2021

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 21/12/2021 o
Requerimento nº 623/2021, cuja autoria coube ao Vereador Nilton Cesar, solicitando ao
Senhor Prefeito Municipal  informações se existe a possibilidade da prefeitura completar
50% do programa Auxílio Gás dos Brasileiros (Lei 14.237/21), para garantir o
Líquido de Gás às famílias de baixa renda, do município de Macaé.

Justificativa:  Diante da crise econômica causada pela pandemia do Coronavírus, é
necessária a aprovação de normas específicas com efeitos excepcionais, de forma a
dotar o Estado de recursos legais, de forma rápida e eficaz, para atender às
necessidades urgentes da população tendo em vista a redução das expectativas de
renda e para diminuir os impactos, e em especial os mais vulneráveis.
Atenciosamente,

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011